
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia Albo  

 

 
COMUNE DI OSCHIRI 
VIA MARCONI, 9 – 07027 
PROVINCIA DI SASSARI 

P. IVA 00110800901 
protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it  

DETERMINAZIONE  
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Responsabile dell’area :Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla Persona 
Responsabile del procedimento : PALLI ALESSANDRO 
Numero Data Oggetto Reg. Cron. 

Generale 

N.35 DEL29/02/2024 

ACQUISTO DI MATERIALI E ATTREZZATTURE 
NECESSARIE ALL'ESPLETAMENTO DEI 
SERVIZI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ. 
PROGETTI REIS ANNO 2023 – GESTIONE 2024. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS N. 36/2023 
ALLA DITTA “AMG DI CABIDDU SRL” DI 
OSCHIRI - CIG B09B9DB33E. 

N. 79 
DEL 

29/02/2024 
REG.GEN 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla Persona 

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
 il D. Lgs. n. 118/2011;  
 il D. Lgs. n. 165/2001;  
 lo statuto comunale;  
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Decreto del Sindaco n. 5 del 09.01.2024 con il quale, ai sensi dell’art. 53 comma 23, della 

Legge n. 388 del 23.12.2000, è stato disposto di attribuire all’Assessore Sig. Pietro Fresu, la 
Responsabilità dell’Area dei Servizi alla persona, come previsto nell’art. 109, comma 3 del 
vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, per il 
periodo dal 02.01.2024 al 31.12.2024;  
 

RICHIAMATE: 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 18.07.2023 esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il D.U.P. 2023 – 2024 - 2025; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 20.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto art. 169 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m., piano esecutivo di gestione 
finanziario per gli esercizi 2023, 2024 e 2025 – approvazione;  

mailto:protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 14.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “3^ variazione al Bilancio art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 16.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “VI Variazione al Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2023 - 2025 in 
attuazione della delibera della Giunta Comunale n. 124 in data 14 novembre 2023”; 
 
DATO ATTO che il termine per la Deliberazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 da 

parte degli enti locali è stato differito al 15 Marzo 2024 con Decreto del Ministero dell’interno del 
22 Dicembre 2023 (GU Serie Generale n. 303 del 30.12.2023). Ai sensi dell’art. 163, comma 3, del 
TUEL, è stato autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla medesima 
data; 

 
VISTA la Legge Quadro n. 328 del 08.11.2000 per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 
 

VISTA la L. R. n. 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

 
VISTA la Legge n. 26 del 28 marzo 2019, di conversione del Decreto legge 28 gennaio 

2019, n. 4, che ha istituito, a decorrere dal mese di aprile 2019, il Reddito di Cittadinanza, quale 
misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla 
povertà, alla disuguaglianza e all'esclusione sociale, nonché diretta a favorire il diritto 
all’informazione, all'istruzione, alla formazione e alla cultura, attraverso politiche volte al sostegno 
economico e all'inserimento sociale dei soggetti a rischio di emarginazione nella società e nel 
mondo del lavoro; 

 
PRESO ATTO che la Legge Regionale 2 agosto 2016, n. 18 ha istituito il Reddito di 

Inclusione Sociale (REIS) quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà, ai 
sensi dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23; 
 

DATO ATTO che tale norma prevede che l’erogazione del sussidio economico sia 
condizionato allo svolgimento di un progetto d’inclusione attiva stabilito nel percorso 
personalizzato per il superamento della condizione di povertà, fatta eccezione per alcuni casi 
specifici; 

 
RICHIAMATE: 

 La Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/26 del 22.06.2021 di approvazione in via 
preliminare delle "Linee guida per il triennio 2021/2023, concernenti le modalità di 
attuazione del Reddito di inclusione sociale – Fondo regionale per il reddito di inclusione 
sociale-Agiudu Torrau; 

 La Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 del 11.08.2021 di approvazione definitiva 
delle Linee guida per il triennio 2021/2023, concernenti le modalità di attuazione della 
Legge regionale 2 agosto 2016, n.18 recante " Reddito di inclusione sociale – Fondo 
regionale per il reddito di inclusione sociale-Agiudu Torrau"; 

 La propria Determinazione n. 8/34 del 05.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato disposto quanto segue: 
1. di avviare il procedimento relativo alla costituzione dell’elenco dei richiedenti la misura 

regionale di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà denominata R.E.I.S. (Reddito 
di inclusione sociale)”, secondo le previsioni definite nelle D.G.R. n. 23/26 del 
22.06.2021 e n. 34/25 del 11.08.2021. 

2. di approvare il Bando Pubblico di Partecipazione Allegato 1), il Modulo di Domanda 
Allegato A) e l’Informativa sulla Privacy Allegato B), debitamente predisposti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dall’Ufficio Servizi Sociali e che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, per la presentazione delle domande di accesso alla misura di sostegno 
economico regionale, denominata R.E.I.S., per l’anno 2023 con attuazione nell’anno 
2024. 

3. di stabilire il seguente termine di scadenza per la presentazione delle domande: le ore 
13.00 del 29.02.2024. 

 
ATTESO che si rende necessario provvedere all’acquisto di materiali e attrezzatture al fine di 

garantire la sicurezza delle persone che verranno impegnate nei servizi utili alla collettività, ovvero 
nei progetti REIS Anno 2023 – Gestione 2024; 

 
DATO ATTO che l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 Gennaio 

2024 che ha fornito delle indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del 
Codice dei Contratti Pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro, nello specifico: 

 le stazioni appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD); 

 il codice dei contratti pubblici non prevede ipotesi di deroga o di esenzione dall’applicazione 
delle disposizioni sulla digitalizzazione con riferimento a fattispecie particolari di 
affidamenti o a determinate soglie di importi; 

 l’autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che 
prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio 
verso l’amministrazione digitale, ritiene necessario chiarire che allo scopo di consentire lo 
svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi di 
digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici (PCP) dell’Autorità sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 

 a decorrere dal 01 Ottobre 2024 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 
5.000 euro sarà obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate; 
 

VISTO altresì il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a            
€ 5.000; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, etc. 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di materiali e attrezzatture al fine di 

garantire la sicurezza delle persone che verranno impegnate nei servizi utili alla collettività, ovvero 
nei progetti REIS Anno 2023 – Gestione 2024, si è ritenuto opportuno provvedere alla richiesta di 
un preventivo, alla Ditta “AMG di Cabiddu SRL” con sede in Oschiri (SS), Via Umberto I n. 21 – 
Partita Iva 02848280905, considerata sia la modicità della spesa, sia che la Ditta in parola ha già 
offerto tale servizio a questo Ente dando prova di gaantire forniture di qualità atte a soddisfare le 
esigenze dell’Amministrazione Comunale; 

 
DATO ATTO che la Ditta “AMG di Cabiddu SRL” con sede in Oschiri (SS), Via Umberto I 

n. 21 – Partita Iva 02848280905, propone un’offerta economica per la fornitura di materiali e 
attrezzatture al costo di € 84,32 compresa IVA al 22%; 

 
RITENUTO pertanto legittimo, con il presente atto: 

 affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, alla Ditta “AMG di 
Cabiddu SRL” con sede in Oschiri (SS), Via Umberto I n. 21 – Partita Iva 02848280905, la 
fornitura di materiali e attrezzatture al costo di € 69,11 oltre IVA 22%, per un totale 
complessivo di € 84,32; 

 di dare atto che la somma di € 84,32 è prevista nel Bilancio per l’Esercizio 2024 in fase di 
predisposizione, nell’intervento 12041 capitolo 1999 art. 100 denominato “Utilizzo Contributi 
REIS per Attivazione Progetti Personalizzati – Acquisto beni”; 

 di dare atto che si provvederà ad assumere, in favore della suddetta Ditta, il relativo impegno 
di spesa di € 84,32 con successivo atto, una volta che verrà approvato il Bilancio di Previsione 
Triennale 2024 – 2026, con imputazione nell’annualità 2024; 
 
CONSIDERATO che si è adempiuto, mediante l’utilizzo della piattaforma contratti pubblici 

(PCP) messa a disposizione dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, alla richiesta del Codice 
Identificativo di Gara - CIG n. B09B9DB33E; 
 

DATO ATTO altresì che: 
 in relazione al procedimento in questione, non sussistono situazioni, anche potenziali, di 

conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e degli artt. 14 e 
15 del Codice di comportamento del personale dipendente approvato con la deliberazione 
della G.C. n. 25 del 13.03.2014, esecutiva; 

 che ai sensi dell’art. 1 commi 2 e 4 del D. Lgs 33/2013 i principi e la disciplina di protezione 
dei dati personali devono essere rispettati anche nell’attività di pubblicazione dei dati sul web 
per finalità di trasparenza; 

 
VISTI il Regolamento UE 2016/679 e il D.Lgs 101/2018 e in particolare l’art. 1 comma 8 che 

recita “I dati personali di cui al comma 1 non possono essere diffusi”; 
 
VISTI gli artt. 151 comma 4 e 184 del T.U.E.L. 267/2000; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - 

bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
2. DI AFFIDARE la fornitura di cui trattasi alla Ditta “AMG di Cabiddu SRL” con sede in 

Oschiri (SS), Via Umberto I n. 21 – Partita Iva 02848280905, che ha presentato preventivo di 
spesa pari a e 84,32 compresa IVA al 22 %. 

3. DI DARE ATTO che si è adempiuto, mediante l’utilizzo della piattaforma contratti pubblici 
(PCP) messa a disposizione dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, alla richiesta del Codice 
Identificativo di Gara - CIG n. B09B9DB33E; 

4. DI DARE ATTO che: 
 la somma di € 84,32 è prevista nel Bilancio per l’Esercizio 2024 in fase di 

predisposizione, nell’intervento 12041 capitolo 1999 art. 100 denominato “Utilizzo 
Contributi REIS per Attivazione Progetti Personalizzati – Acquisto beni”; 

 si provvederà ad assumere, in favore della suddetta Ditta, il relativo impegno di spesa di 
€ 84,32 con successivo atto, una volta che verrà approvato il Bilancio di Previsione 
Triennale 2024 – 2026, con imputazione nell’annualità 2024; 

5. DI DARE ATTO infine che: 
 in relazione al procedimento in questione, non sussistono situazioni, anche potenziali, di 

conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e degli artt. 14 e 
15 del Codice di comportamento del personale dipendente approvato con la deliberazione 
della G.C. n. 25 del 13.03.2014, esecutiva;  

 il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione Trasparente" 
nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D. Lgs. n. 
33/2013. 

f.to Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 
Assessore Sig. Pietro Fresu 

 
f.to Il Responsabile dei Servizi Sociali 

Assistente Sociale 
Dott. Alessandro Palli 

 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153. c. 5, del T.U.O.L.  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr.ssa COCCO GAVINA 

________________________________ 
 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs 267/2000 TUEL 
 
Castelletto accertamenti 
 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
Castelletto impegni 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

          
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’istruttore di ragioneria Rag. ___________________________ 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 
punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

Oschiri, lì 29/02/2024 
 Il Responsabile dell’Area 

F.to:Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla 
Persona 

  
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 
  POSITIVO  
  NEGATIVO 
Oschiri, lì 29/02/2024 

   Firma del Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr.ssa Cocco Gavina 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 05/03/2024 al N°  del Registro delle 
Pubblicazioni ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi.  
 

L’addetto all’Albo Pretorio 
________________________ 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr.ssa GAVINA COCCO 


